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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021 uznesením č130/18/2021 

Rozpočet bol zmenený deväťkrát: 

- prvá až tretia zmena   schválená dňa 8.4.22 uznesením č. 149/20/2022 

- štvrtá a piata zmena schválená dňa 10.6.2022 uznesením č. 154/21/2022 

- šiesta zmena  schválená dňa 14.9.22 uznesením č. 174/23/2022 

- siedma zmena schválená dňa 14.10.2022  uznesením č. 181/24/2022. 

- ôsma a deviata zmena schválená dňa 5.12.2022 uznesením č. 12/2/2022 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 607 696,68 693 486,89 701 439,90 101 

z toho :     

Bežné príjmy 561 531,40 621 022,32 628 019,33 101 

Kapitálové príjmy 0 1 348,00 2 304,00 171 

Finančné príjmy 46 165,28 71 116,57 71 116,57 100 

Výdavky celkom 607 696,68 693 486,89 661 403,13 95 

z toho :     

Bežné výdavky 476 572,40 583 726,85 572 456,30 98 

Kapitálové výdavky 116 124,28 106 052,04 85 238,83 80 

Finančné výdavky 15 000,00 3 708,00 3 708,00 100 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 0 40 036,77  

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

607 696,68 693 486,89 701 439,90 101 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 693 486,89 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

701 439, 90 EUR, čo predstavuje  101% plnenie.  
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A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

561 531,40 621 022,32 628 019,33 101 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 621 022,32  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

628 019,33 EUR, čo predstavuje  101 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Výnos dane z príjmov 395 608,00 393 816,17 100 

Daň z nehnuteľnosti 11 928,00 11 893,41  100 

Daň za psa 700,00 547,74 78 

Za komunálne odpady 14 000,00 13 735,65 98 

Spolu 422 236,00 419 992,97 99 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 395 608,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 393 816,17 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 100 %. 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 11 928,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 11 893,41 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 5 681,13 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 6 183,66 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 28,62 EUR. 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 14 459,83  EUR. 

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 547,74 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 78,25 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 14 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 13 735,65 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 98 %  

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Dividendy 3 482,17 3 282,17 94 

Z prenájmu 4 741,70 4 832,26 102 

Admin. poplatky 3 670,00 3 910,05 107 

Ďalšie poplatky 3 645,00 3 999,67 110 

Za školy a šk. zariad. 2 560,00 3 457,42 135 

Za stravné 7 500,00 7 178,89 96 

Spolu 25 598,87 26 660,46 104 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 8 223,87 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 8 114,43 EUR, čo je  99 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 3 282,17 EUR, príjem z prenajatých 

pozemkov v sume 741,70 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 4 090,56 

EUR. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 17 375,00 bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 18 546,03 EUR, čo je 107 % 

plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Na stavebný úrad 17 850,00 22 173,96 124 

Z dobropisov 5 078,71 5 078,71 100 

Z vratiek 1 061,48 1 082,18 102 

Z vkladov 10,00 0  

Spolu 24 000,19 28 334,85 118 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 24 000,19 EUR, bol skutočný príjem vo výške 28 334,85 

EUR, čo predstavuje 118 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, z vratiek, z vkladov a na spoločný 

stavebný úrad..  

 

d) prijaté bežné granty a transfery 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Granty a  sponzorské 7 550,00 8 950,00 119 

Z toho  dotácia pre PO 3 000,00 3 000,00 100 

Projekt Humanitae  1 500,00  

Projekt Orange 1 000,00 1 000,00 100 

Sponzorské na BIK 3 550,00 3 450,00 97 

Prijaté bežné transf. 141 637,26 144 081,05 104 

Spolu 149 187,26 153 031,05 103 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 149 187,26 EUR bol skutočný príjem vo výške 

153 031,05 EUR, čo predstavuje 103 % plnenie. 

 

Prijaté bežné  transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Reg. úrad  školskej správ 66 313,00 Financovanie ZŠ a MŠ MŠ predškoláci 

IA MPSVaR 21 257,11 NP Terénna OS Opatrovateľská služba 

Met.-pedagog. centrum 24 100,39 Asistentky MŠ, ZŠ  

Úrad vlády SR 5 593,00 COVID-asistent  

ÚPSVaR 1 759,83 Refundácia VPP  

ÚPSVaR 494,90 Rodinné prídavky  

MV SR 2 118,40 Prenesené kompetencie  

MV SR 2 461,54 Voľby  

MV SR 2 937,00 Ukrajina-ubytovanie  

ÚPSVaR 2 458,30 Hmotná núdza - strava  

NIVAM 5 561,64 Asistentky MŠ, ZŠ  

ÚPSVaR 116,20 Na školské potreby  

MDaV SR 8 909,74 Na spoločný stav. úrad  

Spolu 144 081,05   

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0             1 348,00 2 304,00 171 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1 348,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

2 304,00 EUR, čo predstavuje  171 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  1 348,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 304,00 EUR, čo 

predstavuje 171 % plnenie. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

46 165,28 71 116,57 71 116,57 100 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 71 116,57 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 71 116,57 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Čerpanie municipálneho úveru v hodnote 21 960,00 € 

Prostriedky z predchádzajúcich rokov 49 156,57 € 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

607 696,68 693 486,89 661 403,13 95 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 693 486,89 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

661 403,13 EUR, čo predstavuje  95 % čerpanie. 
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A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 Obec  202 108,00 208 441,87 212 650,64 102 

0112 Fin. záležitosti 1 280,00 1 280,00 1 046,18 82 

0160 Voľby 0 2 336,97 1 786,97 76 

0170 Banke 900,00 3 900,00 2 246,24 58 

0220 CO 300,00 311,89 90,54 29 

0320 PO 5 433,50 13 222,90 6 402,94 48 

0412 VPP 0 1 247,99 1 864,14 149 

0451 MK 1 500,00 1 500,00 1 008,00 67 

0510 Odpady 18 150,00 18 660,00 14 852,09 80 

0620 Rozvoj obci 1 350,00 1 850,00 1 838,84 99 

0640 Ver. osvetlenie 4 700,00 9 407,02 8 232,22 88 

0740 Ver.  zdravie 0 7 381,54 5 593,00 76 

0810 Šport 7 800,00 8 400,00 10 948,00 130 

0820 Kultúra 5 193,90 4 400,00 2 361,68 54 

0840 Obč. združeniu 2 500,00 2 500,00 867,88 35 

0860 Členské príspev. 6 843,00 12 243,00 8 829,63 72 

0911 MŠ 104 399,00 123 172,00 132 965,33 108 

0912 ZŠ 50 950,00 79 807,25 77 713,28 97 

0950 ŠKD 8 883,00 13 883,00 8 264,86 60 

0960 ŠJ 31 062,00 38 518,30 39 865,53 103 

1020 Staroba 23 220,00 30 768,22 32 533,41 106 

1040 Rodina a deti 0 494,90 494,90 100 

Spolu: 476 572,40 583 726,85 572 456,30 98 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 583 726,85 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

572 456,30 EUR, čo predstavuje 98 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 295 742,57 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 286 002,68 

EUR, čo je 97 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  spoločného stavebného 

úradu, opatrovateľskej služby, Covid asistenta, aktivačných pracovníkov a pracovníkov MŠ, ZŠ, ŠKD, 

ŠJ. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 92 489,87 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 97 360,42 

EUR, čo je 105 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 167 319,51 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 157 717,55 

EUR, čo je 94,26 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 
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d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 24 274,90 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 29 129,41 

EUR, čo predstavuje 120 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 3 900,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 2 246,24 

EUR, čo predstavuje 58 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 Obec 29 000,00 1 943,76 1 516,80 78 

0320 PO 0 105,40 2 605,40 2475 

0510 Cintorín 67 124,28 49 165,28 16 544,00 34 

0620 Rozvoj obce 10 000,00 14 142,80 14 199,50 100 

0630  Kanal. a ČOV 0 13 704,00 21 058,33 154 

0820 Kultúra 10 000,00 0 0  

0911 MŠ 0 26 990,80 29 314,80 109 

Spolu 116 124,28 106 052,04 85 238,83 80 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 106 052,04 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 85 238,83 EUR, čo predstavuje  80 % čerpanie.  

 

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Rekonštrukcia MŠ - Cestovináreň 

Z rozpočtovaných 26 990,80 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 29 314,80 EUR, čo 

predstavuje109 % čerpanie.  

b) Kanalizácia - ČOV 

Z rozpočtovaných  13 704,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 21 058,33 EUR, čo 

predstavuje 154 % čerpanie.  

c) Obnova cintorína 

Z rozpočtovaných 49 165,28 EUR bolo skutočne čerpaných 16 544,00 EUR, čo predstavuje  34% 

d) parkovisko pri obecnom úrade 

Z rozpočtovaných 12 099,50 EUR bolo skutočne čerpaných 12 099,50, čo predstavuje 100 % 

 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0170 Banke 15 000,00 3 708,00 3 708,00 100 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 3 708,00  skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

3 708,00 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 628 019,33 

z toho : bežné príjmy obce  628 019,33 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 572 456,30 

z toho : bežné výdavky  obce  572 456,30 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 55 563,03 

Kapitálové  príjmy spolu 2 304,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  2 304,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 85 238,83 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  85 238,83 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 82 934,83 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                            -  27 371,80 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 1 917,37 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -29 289,17 

Príjmové finančné operácie  71 116,57 

Výdavkové finančné operácie 3 708,00 

Rozdiel finančných operácií 67 408,57 
PRÍJMY SPOLU   701 439,90 

VÝDAVKY SPOLU 661 403,13 

Rozpočtové hospodárenie obce  40 036,77 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 1 917,37 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 38 119,40 

 

 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume -  27 371,80 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 

ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR podľa osobitných predpisov:  v sume 1 917,37 EUR  z toho  1 242,80 EUR – 

stravné pre deti v hmotnej núdzi a  referendum v sume 674,57 € na sumu 29 289,17 bol v 

rozpočtovanom roku 2022 vysporiadaný z rezervného fondu prevodom cez  finančné operácie  – 

29 289,17 EUR. 
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5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  127 616,86 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

49 156,57 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 175/23/2022      

                   zo dňa 14.9.2022 

58 405,42 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2022 118 368,01 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 1 019,84 

Prírastky - povinný prídel -        %                    2 479,14 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                     3 088,00 

               - regeneráciu PS, dopravu                

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2022 410,98 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 2 200 733,04 2 161 946,98 

Neobežný majetok spolu 2 048 826,15 2 012 424,61 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 14 242,27 13 848,31 
Dlhodobý hmotný majetok 1 889 256,56 1 843 248,88 
Dlhodobý finančný majetok 145 327,32 155 327,32 

Obežný majetok spolu 151 906,89 149 522,37 
z toho :   
Zásoby 585,71 463,92 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 
Dlhodobé pohľadávky 0 148,60 
Krátkodobé pohľadávky  20 693,67 26 033,93 
Finančné účty  130 627,51 122 875,92 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  0 0 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 200 733,04 2 161 946,98 

Vlastné imanie  1 370 143,91 1 329 075,32 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  1 370 143,91 1 329 075,32 

Záväzky 203 474,96 230 737,55 
z toho :   
Rezervy  0 0 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 1 917,37 
Dlhodobé záväzky 1 537,41 182,29 
Krátkodobé záväzky 26 430,93 34 886,17 
Bankové úvery a výpomoci 175 506,62 193 751,72 

Časové rozlíšenie 627 114,17 602 134,11 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 192,50 192,50  

- zamestnancom 17 585,51 17 585,51  

- poisťovniam  10 992,91 10 992,91  

- daňovému úradu 2 179,23 2 179,23  

- štátnemu rozpočtu 1 917,37 1 917,37  

- bankám 175 794,72 175 794,72  

- SF 182,29 182,29  

- ostatné záväzky 3 936,02 3 936,02  

Záväzky spolu k 31.12.2022 212 780,55 212 780,55  

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

MF SR zo 

štátnych 

finančných aktív 

Samosprávne 

funkcie-

výpadok DPFO 

z dôvodu 

COVID 

17 957   17 957,00 31.10.2027 

 

V roku 2021 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2021 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 17 957 EUR. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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8. Výpočet dlhu obce a dlhovej služby obce podľa § 17 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

 

   

 

a) Východiskové údaje z FIN 1 - 12 za rok 2021: 

 

 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1 - 12 k 31.12.2021: Suma v Eur  

 
Bežné príjmy obec  522 563,76 

 
Bežné príjmy RO 0,00 

 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021  522 563,76 

 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené: - 136 040,79 

 
     - dotácie napr. RK 312001, 312012, 312007, 312008...  -131 420,26 

 
     - prostriedky EÚ   

 
     - prostriedky zo zahraničia RK 331xxx   

 
     - príjmy podľa osobitných predpisov napr.:   

 
                       - z náhradnej výsadby drevín RK 292027    

 
                       - dary, granty, príspevky napr. RK 311, 315 ... -4 620,53 

 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021 386 522,97 

      

 
b) Východiskové údaje z hlavnej knihy k 31.12.2022: 

 

 

1. Celková suma dlhu obce podľa §17/7 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2022  Suma v Eur  

 

Celkova suma dlhu obce (zostatok istiny bez úrokov) k 31.12.2022 spolu 193 751,72 

 

z toho na účte:    

 
231 BÚ zostatok istiny z krátkodobých bankových úverov (KBÚ) 0,00 

 
231 BÚ zostatok istiny z KBÚ na predfinancovanie projektov EÚ  0,00 

 
273 NFV zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 17 957,00 

 
273 NFV zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

 

 
273 NFV zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

 
461 BÚ zostatok istiny z dlhodobých bankových úverov (DBÚ) 175 794,72 

   

 

2. Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky obce podľa § 17/8                            

zákona č.583/2004 Z.z.k 31.12.2022   Suma v Eur  

 

Celkova suma dlhu obce (zostatok istiny bez úrokov) k 31.12.2022 spolu 193 751,72 

 

Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky na účte:   

 

231 BÚ zostatok istiny z KBÚ na predfinancovanie projektov EÚ  0,00 

 
273 NFV zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 17 957,00 

 
273 NFV zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

 
461 BÚ zostatok istiny z dlhodobých bankových úverov   175 794,72 

 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2022 193 751,72 

   

 
c) Výpočet dlhu obce a dlhovej služby obce podľa § 17/6 zák. č.583/2004 Z.z.:   

 

c1) Výpočet dlhu obce k 31.12.2022 podľa § 17/6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. Suma v Eur  

 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021  522 563,76 

 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2022 193 751,72 

 
Dlh obce v % k 31.12.2022 - pravidlo 60%* 37,08% 

  * Pomer dlhu k BP v % = celková suma dlhu obce / úhrn bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100 

    

   Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zák. č.583/2004 Z.z. bola plnená. 
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c2) Výpočet  dlhovej  služby  obce k 31.12.2022 podľa §17/6 písm. b) zákona 

č.583/2004 Z.z.    Do celkovej sumy splátok sa nezapočítava suma ich jednorázového 

predčasného splatenia §17/8. Suma v Eur  

 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021 386 522,97 

  Suma splátok istiny a úrokov z FIN 1 - 12 k 31.12.2022:   

 
  - 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru   3 708,00 

 
  - 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru    

 
  - 821....   

 
  - 651002 splátka úrokov z bankových úverov  2 246,24 

 
  - 651003 splátka úrokov z úverov ŠFRB   

 
  - 651003 splátka úrokov z úverov/pôžičiek/NFV od ostatných subjektov verejnej správy    

 
  - 651004 splátka úrokov z investičných dodávateľských úverov (ostatní veritelia)   

 
  - 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia)   

 
  - 651....   

 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022 5 954,24 

 

Dlhová služba obce v % k 31.12.2022 - pravidlo 25%** 1,54 % 

 

**Pomer dlhovej služby k upraveným BP v % = celková suma splátok istiny a úrokov / úhrn 

upravených  

 

 

     bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100 

 

 

Poznámka: jednorázové predčasné splatenie istiny sa podľa § 17 ods. 8 zákona č.583/2004 Z. z. do sumy splátok 

nezapočítava  

   

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola 

splnená. 

  

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2022 o podmienkach poskytovania dotácií 

z prostriedkov Obce Iliašovce, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu 

všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky  

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

DHZ Iliašovce 300 300 0 

Únia žien Slovenska Iliašovce 215,06 215,06 0 

CVČ ZŠ Povýšenia sv. Kríža Smižany 651,42 651,42 0 

CVČ ZŠ Komenského Smižany 558,00 558,00 0 

    

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2022 

o dotáciách. 
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec Iliašovce v roku 2022 podnikateľskú činnosť nevykonávala, ale má založenú spoločnosť       

Villa Ursi, spol. s r. o., ktorá je registrovaným sociálnym podnikom a jej predmetom podnikania je:  

 

  Výroba potravinárskych výrobkov  

  Uskutočňovanie stavieb a ich zmien  

  Prípravné práce k realizácii stavby  

  Dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov  

 

 

V roku 2022 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady    141 408  EUR 

Celkové výnosy    148 362  EUR 

Hospodársky výsledok - zisk                 6 954  EUR 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec Iliašovce nie je zriaďovateľom právnických  osôb, ani príspevkových a rozpočtových 

organizácií. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

Reg. úrad  školskej správ Financovanie ZŠ a MŠ 66 313,00 66 313,00  

IA MPSVaR Terénna opatrov. služba 21 257,11 21 257,11  

Metodicko.pedagog.centrum Asistentky MŠ, ZŠ 24 100,39 24 100,39  

Úrad vlády SR COVID-asistent 5 593,00 5 593,00  

ÚPSVaR Refundácia VPP 1 759,83 1 759,83  

ÚPSVaR Rodinné prídavky 494,90 494,90  

MV SR Prenesené kompetencie 2 118,40 2 118,40  

MV SR Voľby 2 461,54 1 786,97 674,57 

MV SR Ukrajina-ubytovanie 2 937,00 2 937,00  
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ÚPSVaR Hmotná núdza - strava 2 458,30 1 215,50 1 242,80 

NIVAM Asistentky MŠ, ZŠ 5 561,64 5 561,64  

ÚPSVaR Na školské potreby 116,20 116,20  

MDaV SR Na spoločný stavebný úrad 8 909,74 8 909,74  

Spolu  144 081,05 142 163,68 1 917,37 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
CVČ ZŠ Povýšenia sv. Kríža 

Smižany 

651,42 651,42 0 

CVČ ZŠ Komenského 

Smižany 

585,00 558,00 0 

 

Príspevok obcí na chod spoločného stavebného úradu 

 
 

Obec 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Teplička 3 896,76 3 896,76 0 

Betlanovce 2 638,08 2 638,08 0 

Mlynky 2159,28 2159,28 0 

Danišovce 2 255,04 2 255,04 0 

Lieskovany 1 799,04 1 799,04 0 

Letanovce 6 181,20 6 181,20 0 

Iliašovce 3 244,56 3 244,56 0 

Spolu 22 173,96 22 173,96  

 

 

Návrhy uznesení: 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Iliašovce 

a) berie na vedomie  

správu hlavnej kontrolórky a stanovisko k Záverečnému účtu Obce Iliašovce za rok 2022. 

 

b) schvaľuje  

    Záverečný účet Obce Iliašovce za rok 2022 a celoročné hospodárenie bez výhrad hlasovaním za 5 

poslancov, s výhradami 1 poslanec. 

 

c) berie na vedomie  

    schodok rozpočtu vo výške 27 371,80 upravený o nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky     

    v sume 1 917,37  EUR na sumu 29 289,17 

 


